. -

f8'âfr«tMl///ttt#t~d&~~/B~P

Excelentíssimo Senhor
Vilmar Maccari

Estado do Paraná

Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco
r APl~OV~C"5j

oa1a05 10b , j
! Ass1n.i:11ra
Í C-\'.• ~·~' '.é • ~~qq:,1 !;I)
,._ - . -·- - . ··- -....... ... -.... :

Mocão de Aplauso nº 19/2019: a ser concedida aos
presidentes de bairros do município, como forma de
agradecimento e respeito a estes líderes comunitários
que contribuem diariamente, de forma voluntária e
incansável para o crescimento e desenvolvimento de
nossa cidade.

Os vereadores infra-assinados, Marco Antonio Augusto Pozza - PSD e
Ronalce Moacir Dalchiavan - PP, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
requerem seja concedida MOÇÃO DE APLAUSO aos presidentes de bairros abaixo
elencados, como forma de agradecimento e respeito a estes lideres comunitários que
contribuem diariamente, de forma voluntária e incansável para o crescimento e
desenvolvimento de nossa cidade:

Waldir Soares Estrais (Alvorada);
Oneide Gnoatto de Oliveira (Aeroporto);
Zeferino Koslinski (Bairro Anchieta);
Valdir Ayres dos Santos (Bela Vista);
Jair Pereira (Bonatto);
Lucia Bortot (Bortot);
Alex Sandro de Souza Knakievicz (Cadorin);
Santo Tiveroli Filho (Centro);
Darci Antonio Molinetti (Cristo Rei) ;
Rômulo Faggion (Fraron);
Máximo Luiz Lourenço (Gralha Azul);
Elio Marques (Industrial) ;
Jurema Alves Cardoso (Jardim Floresta);
Osmar Pessoa (La Salle);
Lurdes Miranda (Menino Deus);
Adelar Rodrigues Chaves (Morumbi) ;
Vilson Primo Dalla Costa (Parzianello);
Valdir Francisco Oldoni (Parque do Som);
Vanessa Bassetti Prochmann Esber (Pinheiros);
Oldomir Carlos Cechetto (Pinheirinho);
Nilso Moreira (Planalto);
Caroline Morello Vieira (Primavera);
Juarez Alberto Scatolin (Sambugaro);
Adecir Valentim Borges (São Cristóvão);
Alberi Rodrigues de Chaves (São Francisco);
Ademir Luiz Lourenço (São João Evangelista);
Rodrigo Marchesi (São Luiz);

I

k~~unic Palo Branco
Moacir Oalch1avan

Vereador - PP

Rua Araribóia, 491 Fone: (46) 3272-1 526 85505-030 Pato Branco Paraná
Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: vereadormoaclrdalchlavan@patobranco.pr. leg.br

. ~ÔHK!/1/,1/e/#t~f(}~,aÍtÚY e9~ $UknCtJ/
Estado tio Paran:í

Orlandino Polazzo (São Roque do Chopim);
Edson Kempfer de Souza (São Roque);
Gabriel Ballan (Sudoeste);
Laudiceria Selivan (Vila Esperança);
Edenilson Albani (Vila Isabel);

Em uma democracia que valoriza a participação popular, pessoas que atuam
como lideres comunitárias têm um papel muito importante no crescimento e
desenvolvimento da cidade. Os presidentes de bairros são agentes de transformação
social, que atuam de forma voluntária e incansável em busca de melhorias e qualidade
de vida para a comunidade.

É através do presidente do bairro que as demandas e anseios da coletividade
chegam ao Poder Público, permitindo que o município elabore suas políticas públicas
voltadas às expectativas da sociedade. Desse modo, os líderes comunitários têm um
papel relevante na gestão do município, indicando obras prioritárias para aplicação
das verbas públicas.

Suas lutas vão desde os pleitos de obras de saneamento, água, asfalto,
iluminação, entre outras, ao atendimento básico nas áreas da alimentação, saúde,
educação, transporte, segurança e vestuário. São pessoas que dedicam o seu tempo
e conhecimento para atender a comunidade do seu bairro, resolvendo conflitos,
ajudando os que precisam e levando aos órgãos públicos os problemas enfrentados
pela população.

Líder comunitário é aquele que não se preocupa em agradar a todos, mas em
alcançar o objetivo geral, de interesse coletivo da comunidade. É aquele que não
desiste, mas renova suas forças a cada dia, acredita, se empenha, luta e está sempre
pronto a recomeçar. São verdadeiros heróis no seio da sociedade, que estão sempre
em prol da população, abdicando do seu tempo de lazer e confraternização com a
família para se dedicar ao crescimento do município.

Desse modo, através desta homenagem, externamos nossos mais sinceros
agradecimentos e nosso respeito à estes importantes membros da nossa comunidade,
que com empenho, dedicação e amor, cuidam de todos e contribuem para o
desenvolvimento de nossa cidade.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 29 de maio de 2019.

Marco Antonio lu
Vereador P

J

Rua Araribóia, 491 Fone: (46) 3272-1 526

, L~' ~ ~l~"'~ ..
Ronalce Moacir Dai iavan

Vereador - PP

85505-030 Pato Branco Paraná
Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: vereadormoacirdalchiavan@patobranco.pr.teg.br

flâ,n4U"f//$1lftf)1~n~~ !P~$;anr»
Estado do Paraná

rf =•s: O, d L1
(~~ Cu 2 J~

Fabrício Preis de Mello - PSD ROdílQOJOSêorreia - PSC

\>!Ímar Macca~i - PDT

Carlinho

Rua Araribóia, 491 Fone: (46) 3272-1526 85505-030 Pato Branco Paraná
Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: vereadormoacirdalchiavan@patobranco.pr.leg.br